
Učební pomůcky HZS ČR

OCHRANA ČLOVĚKA ZA 
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ
A BĚŽNÝCH RIZIK

por. Ing. Iva Karafiátová
koordinátor preventivně výchovnéčinnosti
HZS Ústeckého kraje
tel.: 950 431 231
iva.karafiatova@ulk.hzscr.cz



Přehled pomůcek

Knižní (příručky, učebnice)

� Vydané HZS ČR

� Vydané ve spolupráci s HZS ČR

DVD a klipy

� Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč
(IOO LB)

� Ostatní



Pomůcky HZS ČR

Ke stažení
http://www.hzscr.cz/clanek/pomucky-pro-zakladni-a-stredni-
skoly.aspx

(pomůcky k výuce tematiky OČMU)

http://www.hzscr.cz/clanek/letaky-a prirucky.aspx

(rubrika „Filmové šoty Hasiči varují!“)



• příručka pro učitele

• druhé, rozšířené vydání vydalo 
MV-GŘ HZS ČR v roce 2003 
(základní a výchozí příručka vydaná
v souladu s Pokynem MŠMT ze dne 
4. března 2003)

• každá škola obdržela 1 ks cestou 
HZS kraj ů

Příručky



Příručky

• třetí upravené vydání
vydalo MV-GŘ HZS 
ČR v roce 2003

• každá škola
obdržela 1 ks

• byla distribuována 
na obecní úřady, 
zastupitelství v AJ



• příručka pro orgány státní
správy, územní samosprávy, 
právnické a podnikající
fyzické osoby a obyvatelstvo

Příručky



• vydalo MV-GŘ HZS ČR v 
roce 2005 jako jednorázovou 
publikaci pro učitele ZŠ a 
spec. škol

• každá škola obdržela 1 ks 
publikace a 2 filmy na 
videokazetách

Příručky



• vydalo MV-GŘ HZS ČR v 
roce 2005 pro učitele 
středních škol

• každá škola obdržela cestou 
HZS kraj ů 1 ks publikace  a 
1 DVD

Příručky



Příručky

• příručka pro lepší určení
lokace nahlášení
mimořádné události



Učebnice

� dle věku žáků (ALBRA)
- 1. až 9. ročník ZŠ
- schvalovací doložka MŠMT
- lze za finanční úhradu objednat na telefonním č. 281 980 201-

2, faxovém č. 281 980 203 nebo e-mailu: uvaly@albra.cz
� dle předmětů (FORTUNA)
- fyzika a chemie; zeměpis a přírodopis; občanská a rodinná

výchova; 
1. stupeň ZŠ; střední škola

- schvalovací doložka MŠMT
- lze za finanční úhradu objednat na bezplatném faxovém č. 800 

137 591 nebo na e-mailu: odbyt@fortuna.cz



Učebnice dle věku žáků

• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• metodická příručka pro 
učitele k učebnicím pro 1. 
stupeň



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 1. ročník ZŠ

• základní identifikace sám 
sebe

• základní orientace v 
prostoru

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 2. ročník ZŠ

• identifikace nebezpeční
doma, venku, na silnici

• bezpečné chování

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 3. ročník ZŠ

• odhad vzdálenosti

• orientace v prostoru

• hodiny

• identifikace tísňových linek

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 4. ročník ZŠ

• mapy

• situační náčrt

• měřítko mapy

• orientace v mapě a podle 
mapy

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 5. ročník ZŠ

• nemoci a nemocní, péče o 
pacienta

• stabilizovaná poloha

• základní první pomoc

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA 

• metodická příručka pro 
učitele pro 2. stupeň ZŠ

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 6. ročník ZŠ

• hrozba povodní

• před, při a po povodni

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství ALBRA ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 7. ročník ZŠ

• oheň, podmínky hoření, příčiny 
požárů

• specifika požárů v přírodě, ve 
veřejných objektech, doma, 
požár auta

• hasící přístroje, první pomoc

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství
ALBRA ve spolupráci s 
MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 8. ročník ZŠ

• problematika havárií

• charakteristika 
nebezpečných látek 

• jak se chránit při havárii

Učebnice dle věku žáků



• vydalo nakladatelství ALBRA ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro 9. ročník ZŠ

• nebezpečí na cestách - nemoci

• vítr a jeho hrozby

• sesuvy sněhu, půdy

• sopky, zemětřesení, tsunami

• terorismus

Učebnice dle věku žáků



Učebnice dle předmětů

• vydalo nakladatelství FORTUNA ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro fyziku a chemii

• charakteristika nebezpečných látek

• označování nebezpečných látek

• jak poznáme havárii s únikem 
nebezpečných látek

• ochrana v případě havárie

• radiační havárie



Učebnice dle předmětů

• vydalo nakladatelství FORTUNA ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro zeměpis a přírodopis

• charakteristika živelních pohrom

• atmosférické poruchy a jejich hrozby

• sesuvy sněhu, půdy, povodně, sopky, 
zemětřesení, 

• jak přežít situace ohrožení v přírodě



Učebnice dle předmětů

• vydalo nakladatelství FORTUNA ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro občanskou a rodinnou 
výchovu

• základní informace o mimořádných 
událostech, varování a činnosti po něm

• základní pojmy – nouzové přežití, IZS, 
záchranné a likvidační práce

• tísňové linky a jak na ně volat

• první pomoc



Učebnice dle předmětů

• vydalo nakladatelství
FORTUNA ve spolupráci s MV-
GŘ HZS ČR

• učebnice pro střední školy

• legislativa

• charakteristika mimořádných 
událostí, krizových situací

• sebeochrana, první pomoc a 
vzájemná pomoc



Učebnice dle předmětů

• vydalo nakladatelství FORTUNA ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• učebnice pro první stupeň ZŠ

• základní dělení mimořádných událostí

• jak poznat, že hrozí nebezpečí a po tom 
dělat

• co dělat při vzniku konkrétních MU

• tísňové linky a jak volat

• první pomoc



Kapesní průvodce „Co dělat…“

• vydalo občanské sdružení
„Centrum pro bezpečný stát“
v roce 2008

• každá škola obdržela cestou 
HZS kraj ů 1 ks publikace  
na třídu



DVD se třemi filmy

• DVD obsahuje filmy Havárie s 
únikem nebezpečných látek, 
Povodně a ochrana člověka, Než
přijede záchranka

• DVD bylo distribuováno na 
každou základní a střední školu v 
roce 2002 cestou HZS krajů po 
jednom kuse



DVD – Ochrana člověka 
za mimořádných událostí

• titul pochází z řady interaktivního 
výukového softwaru pod názvem Schola
Ludus

• zpracováno Krátkým filmem Praha, a.s., ve 
spolupráci s MV-GŘ HZS ČR

• obsahuje komplexní pojetí problematiky 
(videosekvence, obrázky, texty)

• DVD je určeno pro školy, lze jej objednat 
za cenu poštovného na adrese:
Gymnázium F. X. Šaldy, Partyzánská

530/3, 460 01 Liberec 11



Klipy – Hasiči varují

• tvorbu zajistila skupina studentů
písecké Filmové akademie Miroslava 
Ondříčka na základě zadání MV-
generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR

• spoty určené k osvětě zaměřené na 
přiblížení nebezpečí požárů v 
domácnostech

• spoty jsou volně dostupné
s textem bez textu



www.zachranny-kruh.cz

PROJEKTYPROJEKTY

Výukové materiály



PROJEKTYPROJEKTY

Bezpečnostní portál
• jednotný systém informovanosti, komunikace,
vzdělávání, prevence a teoretické přípravy 
obyvatelstva, pedagogů a žáků
• aktuální výstrahy
• výukové materiály
• zdrojové materiály
• krizová intervence

UŽŽŽŽIVATELÉ Z CELÉ ČČČČR



PROJEKTYPROJEKTY

Interaktivní kurzy
• k dispozici ZDARMA
• animované
• interaktivní
• multimediální



PROJEKTYPROJEKTY

Interaktivní kurzy
Běžná rizika • Osobní bezpečí • Požáry I. • Mimořádné události I.

Povodně • Havárie • Terorismus a jiné hrozby • Mimořádné události
II. • Požáry II. • Atmosférické poruchy • Zemětřesení, sesuvy půdy a 

laviny • Příručka první pomoci • Dopravní výchova

13 kurzůůůů



PROJEKTYPROJEKTY

Pracovní materiály
• pracovní listy, pracovní sešity
• metodiky
• omalovánky, pexesa aj.
• motivační materiály



PROJEKTYPROJEKTY

Deskové hry
• 6 okruhů, 33 her, 1 550 obrázků
• metodiky, pracovní listy
• CD rom – interaktivní hry



PROJEKTYPROJEKTY

Testovací systém
• databáze testových otázek
• vytváření vlastních testů a 
otázek
• členění dle okruhů a 
náročnosti

VLASTNÍ TEST ZA 5 MINUT



Projekt „Hasík“

• hlavním nositelem projektu občanské sdružení
Citadela Bruntál
www.hasik.cz

• realizace prostřednictvím vyškolených instruktorů
(držitelé osvědčení akreditovaném MŠMT)

• možnost objednávky preventivně výchovných 
materiálů „Tiskněte s Hasíkem“, pro rok 2013 
objednávky do 31.8., více na
www.hasik.cz/print.html



Projekt „Vaše cesty k bezpečí“
• informačně vzdělávací projekt HZS 

Jihomoravského kraje, Krajského 
ředitelství policie Jihomoravského 
kraje a Diecézní charity Brno

• zahrnuje 3 okruhy témat – ochrana 
obyvatelstva, požární prevence a 
bezpečnost občana a obsahuje 33 
témat

• výsledkem projektu je i brožura, která
je ke stažení na uvedených stránkách 
www.firebrno.cz/vase-cesty-k-
bezpeci
www.hzslk.cz/321-vase-cesty-k-
bezpeci


